
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  188  DEL  09/12/2021 

  AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA RELATIVO 
AI  RAPPORTI  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  IL 
COMANDO PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI RIMINI 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   nove , del mese di   Dicembre , alle ore 15:00,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   230  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  07/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/12/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

07/12/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  230 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 09/12/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  230  del 07/12/2021 

  AGGIORNAMENTO  E  APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO 
D’INTESA  RELATIVO  AI  RAPPORTI  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  E  IL  COMANDO  PROVINCIALE  DELLA 
GUARDIA DI FINANZA DI RIMINI 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e n. 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra  loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune, i quali, a mente del successivo comma 2-bis, sono sottoscritti, a pena di 
nullità, con firma digitale;

VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  109,  concernente  “Definizione  di  criteri  unificati  di  
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate”, a norma dell’articolo 
59, comma 51, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e, in particolare, l’articolo 4, comma 10, ai sensi del  
quale “nell’ambito della programmazione dell’attività di accertamento della Guardia di Finanza, una 
quota delle verifiche è riservata al controllo sostanziale della posizione reddituale e patrimoniale dei  
nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni, secondo criteri selettivi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle  
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l’articolo 71, 
che  prevede  che  “le  amministrazioni  procedenti  sono tenute  ad  eseguire  idonei  controlli,  anche  a  
campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di  
cui agli artt. 46 e 47”;



VISTO l’articolo 38, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio  
2010, n. 122, che ha stabilito l’obbligo, per gli enti che erogano prestazioni sociali agevolate (comprese  
quelle  erogate  nell’ambito  delle  prestazioni  del  diritto  allo  studio  universitario)  a  seguito  di 
presentazione della  Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU),  di  comunicare all’INPS i  dati  relativi  ai 
beneficiari delle stesse;

VISTO l’articolo 11, commi 11 e 13, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 
2013,  n.  159,  recante  il  “Regolamento  concernente  la  revisione  delle  modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  
applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, che prevede la comunicazione alla 
Guardia  di  Finanza  dei  nominativi  dei  richiedenti  nei  cui  confronti  emergono  divergenze  nella 
consistenza del patrimonio mobiliare, per assicurare coordinamento ed efficacia dei controlli che, con 
criteri selettivi, nell’ambito della programmazione dell’attività del Corpo nel settore della spesa pubblica, 
viene da questo riservata al controllo sostanziale della posizione reddituale e patrimoniale dei nuclei 
familiari dei beneficiari di prestazioni;

VISTO il decreto interministeriale 8 marzo 2013, recante “Definizione delle modalità di rafforzamento dei  
controlli dell’ISEE”, che ha ridisegnato il sistema della gestione e dello scambio delle informazioni nel 
settore delle prestazioni sociali agevolate;

CONSIDERATO l’elevato impatto sociale che assume l’attività di controllo in materia di prestazioni 
sociali agevolate, finalizzata ad assicurare l’effettiva percezione dei benefici in capo a coloro i quali ne 
hanno effettivo diritto, oltre che a perseguire finalità sia di tutela delle entrate erariali, avendo come 
obiettivo quello di misurare la reale capacità contributiva dei soggetti destinatari, sia di salvaguardia degli 
interessi finanziari degli Enti su cui grava l’erogazione degli aiuti;

VISTI i Regolamenti vigenti che delineano i compiti e le attribuzioni del Comune di Cattolica rispetto al 
contesto regolato dall’intesa nonché i compiti che potranno essere attribuiti nelle more dell’applicazione 
del  presente  Protocollo,  idonei,  tra  l’altro,  a  legittimare  la  ricezione  delle  informazioni  di  cui  al 
successivo articolo 3, comma 3, lett. B;

VISTO il regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati;

VISTO il decreto del  Presidente della  Repubblica 15 gennaio 2018,  n. 15,  recante “Regolamento a 
norma dell'articolo 57 del  decreto legislativo 30 giugno 2003,  n.  196,  recante l’individuazione delle 
modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al  
trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia” e, in 
particolare, l’articolo 13, comma 1, in base al quale “La comunicazione di dati personali a pubbliche  
amministrazioni o enti pubblici è consentita esclusivamente nei casi previsti da disposizioni di legge o di 
regolamento  o,  nel  rispetto  dei  principi  richiamati  dall'articolo  4,  quando  è  necessaria  per 
l'adempimento di uno specifico compito istituzionale dell'organo, ufficio o comando e i dati personali  
sono necessari per lo svolgimento dei compiti istituzionali del ricevente”;

VISTO il Protocollo di intesa tra il comune di Cattolica ed il Comando Provinciale della Guardia di  
Finanza  di  Rimini  ai  fini  del  coordinamento  dei  controlli  sostanziali  della  posizione  reddituale  e  
patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni sociali agevolate, sottoscritto in  
data  23/01/2007,  che  con  il  presente  atto  si  intende  modificare  e  integrare  alle  recenti  novelle 
legislative;

RITENUTO che  sussiste  il  reciproco  interesse  a  sviluppare  una  collaborazione  tra  il  Comune  di  
Cattolica  e  il  Comando  Provinciale  della  Guardia  di  Finanza  di  Rimini,  disciplinando  modalità  di  
coordinamento e cooperazione idonee a sostenere, nel rispetto dei rispettivi compiti istituzionali,  la 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 09/12/2021             Pag. 4 di 6



legalità economica e finanziaria nell’ambito del proprio territorio di riferimento;

VISTO a tale  proposito lo  schema di  Protocollo  D’intesa  Relativo  Ai  Rapporti  Di  Collaborazione  Tra  Il  
Comune Di Cattolica E Il  Comando Provinciale  Della Guardia Di Finanza Di Rimini ,  allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e ritenuto di approvarne obiettivi e contenuti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 
integralmente richiamata ed approvata; 

2) di approvare  lo schema di  Protocollo D’intesa relativo ai Rapporti di Collaborazione tra il Comune di  
Cattolica e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Rimini, allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3) di prendere atto che il  Protocollo avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 
dello stesso e potrà essere prorogato per ulteriori analoghi periodi, per espressa volontà delle  
Parti,  da  manifestarsi  almeno  3  mesi  prima  della  scadenza,  con  apposito  scambio  di 
corrispondenza;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del settore 3 dott.ssa Rufer  
Claudia;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 09/12/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 09/12/2021             Pag. 6 di 6


